38  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO PLENÁRIA
EXTRAORDINÁRIA DO TRA, PUBLICADA NO DOE Nº 36.133, NO DIA 13
DE FEVEREIRO DE 2025.
Onde se lê: 2018/0000010914.
Leia-se: 2018/0000007788 - Pará Couro Indústria e Comércio de Couro

Protocolo: 1167885
DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
SERVIDOR: THIAGO PAIXAO DA SILVA
MATRÍCULA: 5923503
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 06/02/2025
SERVIDOR: MAURICIO WILLIANS DE LIMA
MATRÍCULA: 5963651
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia de Pesca
A CONTAR DE 12/02/2025
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1168025

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 49 de 13 de fevereiro de 2025
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023, para atender as exigências da Lei n° 14.133/2021,
de 01 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art.1º - Designar para compor a Comissão de Contratação Especial para
execução da Licitação de Concessão Florestal, com a função de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licita-
ções e ao cadastramento de licitantes nas concorrências que tiverem como
objeto a concessão florestal de lote de unidades de manejo, os seguintes
servidores:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Maria Eliene Teixeira Barbosa
Matrícula: 5970505/1

Cargo: Secretário de Gabinete
PRESIDENTE

Nome: Edilza Farias Azevedo
Matrícula: 5898379/4

Cargo: Gerente
VICE-PRESIDENTE

Nome: Cíntia da Cunha Soares
Matrícula: 57201159/1

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental – Engenheiro Florestal
MEMBRO

Nome: Marcela Camila Ferreira da Silva
Matrícula: 5904782/5

Cargo: Diretora
MEMBRO

Art.2º - As decisões serão sempre tomadas com a presença de, no mínimo,
03 (três) de seus membros efetivos;
Art.3° - Revoga-se a PORTARIA N° 384 de 15 de maio de 2024, publicada
no Diário Oficial do Estado n° 35.820 de 16/05/2024;
Art.4° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1168103

.

.

ERRATA
.

Errata extrato do termo de fomento nº 36/2024
Processo nº 2024/1342226
Onde se lê:
Data da assinatura: 06/10/2025.
Leia-se:
Data da assinatura: 06/02/2025.

Protocolo: 1167904

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025 - IDEFLOR-BIO
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a outorga do direito à explo-
ração dos produtos florestais indicados no Instrumento Convocatório na
Unidade de Manejo Florestal 2a localizada no Conjunto de Glebas Mamuru
Arapiuns, que abrange os Municípios de Santarém, Juruti e Aveiro, confor-
me dispõe o art. 14, caput e art.16, ambos da Lei nº. 11.284/2006 e as
normas da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA SESSÃO PRESENCIAL: 16/04/2025  HORÁRIO:10:00hs
LOCAL: Sala de Reunião do Ideflor-Bio - Rua do Utinga, nº 723, Bairro:
Curió-Utinga, CEP: 66.610-010, Belém/PA.
Nilson Pinto
Presidente do Ideflor-Bio

Protocolo: 1167856

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 063 de 13 de fevereiro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a São João de Pirabas
e Bragança/PA.

SERVIDOR OBJETIVO

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº
5413214, ocupante do cargo de Auxiliar Operacio-

nal B, lotação em Belém/PA.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade
institucional.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. V. POR BENEF. V. TOTAL

18 a 21/02/2025 3,5 R$ 247,07 R$ 864,74 R$ 864,74

II - Conforme o processo nº E-2025/2135817 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1167914

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 064 de 13 de fevereiro de 2025
CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2025/DGMUC/IDEFLOR-Bio;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº E-2025/2181371.
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade de serviço, o gozo de férias do
servidor Ronaldison Antônio de Oliveira Farias, matrícula nº 5965237,
a contar do dia 11/02/2025, concedido através da PORTARIA nº 830 de
24 de setembro de 2024, publicada no DOE n° 35.975 de 25/09/2024,
referente ao período aquisitivo 2023/2024, restando 22 (vinte e dois) dias
a serem usufruídos posteriormente.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1167918
EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1131995
PARTES: IDEFLOR - Bio e BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO E SOCIAL – BNDES
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços
técnicos, pelo BNDES, de apoio, avaliação, estruturação e implementação
de projetos de concessões florestais para a prática de atividades de manejo
florestal sustentável nas Florestas do Iriri e Paru
ASSINATURA: 12/02/2025.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses a contar de sua formalização ju-
rídica.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BN-
DES

Protocolo: 1168249